
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 329 Miercuri, 19 aprilie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

17. — Hotărâre privind numirea a trei membri în Colegiul

director al Consiliului Național pentru Combaterea 

Discriminării................................................................ 2

18. — Hotărâre privind numirea președintelui, a unui

vicepreședinte și a doi membri în Comitetul de

reglementare al Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei .................................................. 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

332. — Hotărâre privind modificarea valorilor de inventar și

a caracteristicilor tehnice ale unor bunuri înscrise în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului și aflate în administrarea Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale — Agenția Județeană pentru Plăți 

și Inspecție Socială Ialomița ...................................... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

358. — Ordin al președintelui Autorității Naționale pentru

Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități pentru

aprobarea Metodologiei de finanțare a serviciilor

sociale de tip rezidențial prevăzute la art. 51 alin. (3)

din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap .......................... 4–5

ACTE ALE CURȚII EUROPENE 

A DREPTURILOR OMULUI

Hotărârea din 3 mai 2022 în Cauza Dâmbean împotriva 

României .................................................................... 6–8



ACTE ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind numirea a trei membri în Colegiul director 

al Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării

În temeiul prevederilor art. 23 alin. (2), ale art. 24 și 25 din Ordonanța

Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de

discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se numesc membri ai Colegiului director al Consiliului

Național pentru Combaterea Discriminării, pentru un mandat de 5 ani, următorii:

1. domnul Raiu Cătălin Valentin;

2. doamna Moța Maria;

3. domnul Săvulescu Radu-Cosmin, reprezentantul Grupului parlamentar al

minorităților naționale din Camera Deputaților.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în
ședința comună din 19 aprilie 2023, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 329/19.IV.2023

2

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

CIPRIAN-CONSTANTIN ȘERBAN

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 19 aprilie 2023.

Nr. 17.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind numirea președintelui, a unui vicepreședinte și a doi membri 

în Comitetul de reglementare al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

În temeiul prevederilor art. 67 din Constituția României, republicată, ale art. 3 și 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se numesc, începând cu data de 23 aprilie

2023, pentru o perioadă de 5 ani, pe locurile devenite vacante ca

urmare a expirării duratei mandatelor acordate prin Hotărârea

Parlamentului României nr. 86/2017 privind numirea președintelui,

a unui vicepreședinte și a doi membri în Comitetul de

reglementare al Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 825 din 18 octombrie 2017, astfel cum au fost

prelungite prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 139/2022

privind prelungirea mandatelor unor membri ai Comitetului de

reglementare al Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei, aprobată prin Legea nr. 20/2023, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1020 din

20 octombrie 2022, după cum urmează:

— Niculescu George-Sergiu — în funcția de președinte;

— Andronache Gabriel — în funcția de vicepreședinte;

— Bumb Sorin-Ioan — în funcția de membru;

— Sulger Cornelia — în funcția de membru.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din 19 aprilie 2023, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată. 

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CIPRIAN-CONSTANTIN ȘERBAN

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 19 aprilie 2023.

Nr. 18.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 329/19.IV.2023

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea valorilor de inventar și a caracteristicilor tehnice ale unor bunuri 

înscrise în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și aflate în administrarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale — Agenția Județeană 

pentru Plăți și Inspecție Socială Ialomița

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea valorilor de inventar și a

caracteristicilor tehnice ale imobilelor aflate în administrarea

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale — Agenția Județeană

pentru Plăți și Inspecție Socială Ialomița, cuprinse în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Muncii și Solidarității Sociale își va

actualiza datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu

Ministerul Finanțelor, va opera actualizarea corespunzătoare a

anexei nr. 13 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 12 aprilie 2023.

Nr. 332.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor aflate în administrarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale — Agenția Județeană pentru Plăți 

și Inspecție Socială Ialomița, pentru care se modifică caracteristicile tehnice și valorile de inventar

Administratorul Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului

Adresa

Elementele-cadru de descriere tehnică

actualizate

Anul

dobândirii

Valoarea

de

inventar

Valoarea 

de inventar

actualizată

Baza legală

Agenția

Județeană

pentru Plăți 

și Inspecție

Socială

Ialomița   

CUI 24726729

38185 8.29.08

Clădire

(etajul I și

etajul III)

Țara: România;

județul: Ialomița;

MRJ Slobozia,

Str. Lacului 

nr. 10

Suprafață construită = 824,8 mp;

— suprafață desfășurată =

1.649,6 mp;   

— regim de înălțime: P + 3E;   

— suprafață teren = 682 mp;

CF 36594-C1-U3   

CF 36594-C1-U4

1994 937.419 2.905.666

HG 

nr. 653/1994

HG 

nr. 58/2015

Agenția

Județeană

pentru Plăți 

și Inspecție

Socială

Ialomița   

CUI 24726729

101891 8.29.08

Clădire

(etajul II)

Țara: România;

județul: Ialomița;

MRJ Slobozia,

Str. Lacului 

nr. 10

Suprafață construită = 824,8 mp;

— suprafață desfășurată = 

824,8 mp;   

— regim de înălțime: P + 3E, et. 2;   

CF 36594-C1-U2

1992 671.607 1.452.833

Protocol 

nr. 171/

30.06.1992

T O T A L 4.358.499



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA DREPTURILOR PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei de finanțare a serviciilor sociale de tip rezidențial prevăzute 

la art. 51 alin. (3) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap

Având în vedere:

— Legea nr. 7/2023 privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități și aplicarea

unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire a instituționalizării, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative;

— Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 1 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 234/2022 privind atribuțiile, organizarea și funcționarea

Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, cu modificările ulterioare,

președintele Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 329/19.IV.2023

4

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de finanțare a serviciilor

sociale de tip rezidențial prevăzute la art. 51 alin. (3) din Legea

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor

persoanelor cu handicap, în conformitate cu prevederile art. 23

alin. (3) din Legea nr. 7/2023 privind susținerea procesului de

dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități și

aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire

a instituționalizării, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități,

Mihai Tomescu

București, 10 aprilie 2023.

Nr. 358.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de finanțare a serviciilor sociale de tip rezidențial prevăzute la art. 51 alin. (3) din Legea nr. 448/2006 

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap 

Art. 1. — Scopul prezentei metodologii este de reglementare

unitară a modului de aplicare a prevederilor art. 23 alin. (3) din

Legea nr. 7/2023 privind susținerea procesului de

dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități și

aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire

a instituționalizării, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative, în ceea ce privește finanțarea de la bugetul

de stat a măsurilor de protecție stabilite în serviciile sociale de

tip rezidențial destinate persoanelor cu handicap.

Art. 2. — Prezenta metodologie se aplică direcțiilor generale

de asistență socială și protecția copilului județene/locale ale

sectoarelor municipiului București, denumite în continuare

DGASPC, pentru serviciile sociale de tip rezidențial destinate

persoanelor cu handicap, proprii sau contractate de acestea,

precum și autorităților administrației publice locale pentru

serviciile sociale de tip rezidențial destinate persoanelor cu

handicap, contractate de la furnizorii de servicii sociale acreditați

în condițiile legii. 

Art. 3. — În sensul prezentei metodologii, sintagmele și

termenii de mai jos au următoarele semnificații:

a) persoane adulte cu dizabilități sunt persoanele adulte

încadrate în grad de handicap, în condițiile Legii nr. 448/2006

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

b) beneficiarii serviciilor sociale rezidențiale sunt persoane

adulte cu dizabilități care se află în serviciile sociale de tip

rezidențial publice proprii ale DGASPC sau contractate,

destinate persoanelor cu handicap, prevăzute la art. 51 alin. (3)

din Legea nr. 448/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

c) servicii sociale contractate sunt servicii sociale de tip

rezidențial destinate persoanelor cu handicap, furnizate în

condițiile prevăzute la art. 33 alin. (2) din Legea nr. 448/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, de

furnizorii de servicii sociale acreditați în condițiile Legii

nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor

sociale, cu modificările și completările ulterioare;

d) autoritățile administrației publice locale sunt consiliile

județene și consiliile locale ale sectoarelor municipiului

București;

e) legile bugetare anuale includ legea bugetului de stat și

legea de rectificare a bugetului de stat.

Art. 4. — (1) În vederea realizării indicatorilor-cheie de

performanță prevăzuți la art. 8 din Legea nr. 7/2023, începând

cu data de 1 ianuarie 2024, finanțarea măsurilor de protecție

stabilite în centrele rezidențiale publice a căror capacitate este

mai mare de 50 de locuri și pentru care nu au fost implementate

planurile de restructurare aprobate se asigură exclusiv din

bugetul județului, respectiv al sectorului municipiului București.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică în mod corespunzător și în

situația serviciilor sociale contractate în condițiile prevăzute la

art. 33 alin. (2) din Legea nr. 448/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, a căror capacitate este

mai mare de 50 de locuri și pentru care nu au fost implementate

planurile de restructurare aprobate.

(3) Pentru determinarea sumelor alocate bugetelor locale din

unele venituri ale bugetului de stat în vederea furnizării serviciilor



sociale, numărul de beneficiari ai fiecărui serviciu social

rezidențial, propriu sau contractat, este comunicat trimestrial

Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu

Dizabilități, denumită în continuare Autoritatea, de către

DGASPC, prin instrumentele de colectare a datelor statistice,

precum și la solicitarea Autorității. 

Art. 5. — (1) Începând cu data de 1 iulie 2026 și până la

31 decembrie 2030, finanțarea de la bugetul de stat a măsurilor

de protecție în serviciile sociale de tip rezidențial prevăzute la

art. 51 alin. (3) din Legea nr. 448/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția centrelor

respiro/centrelor de criză care asigură găzduirea beneficiarilor

pentru o perioadă de până la 30 de zile, precum și a locuințelor

protejate, se asigură în baza realizării indicatorilor-cheie de

performanță, comunicați în raportul de analiză privind stadiul

realizării indicatorilor-cheie de performanță și al procesului de

dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării

persoanelor adulte cu dizabilități la nivel național și local,

prevăzut la art. 10 alin. (3) din Legea nr. 7/2023. 

(2) În vederea aplicării prevederilor alin. (1), DGASPC

transmit Autorității, până la data de 31 mai a fiecărui an, numărul

total de beneficiari instituționalizați la data de 31 decembrie a

anului anterior, pentru fiecare serviciu social rezidențial propriu,

precum și pentru serviciile sociale rezidențiale contractate de

acestea sau de către autoritățile administrației publice locale. 

(3) La întocmirea fundamentării necesarului sumelor alocate

bugetelor locale din unele venituri ale bugetului de stat în

vederea furnizării serviciilor sociale, potrivit legilor bugetare

anuale, finanțarea de la bugetul de stat nu cuprinde suma

corespunzătoare numărului de beneficiari instituționalizați care

depășește valoarea indicatorilor-cheie de performanță stabiliți

potrivit ordinului președintelui Autorității prin care se stabilesc

obiectivele asociate indicatorilor-cheie de performanță,

planificate la nivelul fiecărui județ/sector al municipiului

București.

(4) În aplicarea prevederilor alin. (3), dacă la nivelul unui

județ sau al unui sector al municipiului București s-a realizat

parțial indicatorul-cheie de performanță de 32% de beneficiari

dezinstituționalizați din serviciile sociale rezidențiale prevăzute

la alin. (2), începând cu data de 1 iulie 2026 DGASPC primesc

finanțarea de la bugetul de stat corespunzător numărului de

persoane aprobate pentru asistare în sistemul rezidențial la

30 iunie 2026, potrivit prevederilor art. 9 alin. (1) lit. b) din Legea

nr. 7/2023. Responsabilitatea finanțării integrale a standardului

de cost pentru numărul de beneficiari care depășește

indicatorul-cheie de performanță revine în exclusivitate autorității

locale, respectiv consiliului județean sau consiliului local al

sectorului municipiului București.

(5) Începând cu data de 1 ianuarie 2028 și până la

31 decembrie 2030, în situația prevăzută la alin. (4), sprijinul

financiar de la bugetul de stat acordat prin bugetul direcțiilor

generale de asistență socială și protecția copilului va fi diminuat

anual cu un procent suplimentar de 10% din necesarul stabilit în

baza standardelor de cost per tip de centru, față de sumele

acordate în condițiile alin. (4), autorităților administrației publice

locale revenindu-le obligația continuării finanțării pentru

beneficiarii existenți în cadrul serviciilor sociale.

(6) Finanțarea de la bugetul de stat a serviciilor sociale de

tip rezidențial prevăzute la art. 51 alin. (3) lit. a), precum și a

celor prevăzute la lit. e) din Legea nr. 448/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, se asigură potrivit

prevederilor art. 51 alin. (10) din Legea nr. 448/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — (1) În vederea aplicării prevederilor art. 23 alin. (3)

din Legea nr. 7/2023, DGASPC asigură îndeplinirea la nivel

județean/local al sectorului municipiului București a țintelor,

obiectivelor și indicatorilor-cheie de performanță aferenți

procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a

instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități.

(2) În îndeplinirea obligațiilor descrise la alin. (1), DGASPC,

prin conducătorii acestora sau persoanele împuternicite de

aceștia, monitorizează traseul beneficiarilor admiși la nivelul

serviciilor rezidențiale publice și în serviciile sociale rezidențiale

contractate și transmit Autorității necesarul, în baza standardelor

de cost calculate pentru beneficiari/tipuri de servicii sociale, în

vederea finanțării de la bugetul de stat a măsurilor de protecție

stabilite în serviciile sociale de tip rezidențial destinate

persoanelor cu handicap, potrivit modelului de raport aflat în

anexa care face parte integrantă din prezenta metodologie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 329/19.IV.2023

5

ANEXĂ
la metodologie

R A P O R T

privind necesarul în vederea finanțării de la bugetul de stat a măsurilor de protecție stabilite 

în serviciile sociale de tip rezidențial destinate persoanelor cu handicap

— model —

Tipuri de unități

Număr 

de beneficiari 

la data de 31.12.2023

Număr 

de beneficiari 

la data de 30.06.2026

Număr 

de beneficiari 

la data de ...

Număr 

mediu de

beneficiari/lună

Număr mediu 

de luni

Suma totală

necesară/anul 202.....

— lei —

Suma medie

necesară/

beneficiar/an    

— lei —    

(standard de cost)

Suma medie

necesară/

beneficiar/lună    

— lei —    

(standard de cost)

Servicii/Centre rezidențiale 

pentru persoanele adulte 

cu dizabilități

Servicii sociale rezidențiale

publice

Centrul �........� 

Locuința

protejată �......... 

TOTAL

Servicii sociale rezidențiale

contractate

Centrul �.......� 

Locuința

protejată �........ 

TOTAL

TOTAL GENERAL



A C T E  A L E  C U R Ț I I  E U R O P E N E  A  D R E P T U R I L O R  O M U L U I

CURTEA EUROPEANĂ A DREPTURILOR OMULUI

SECȚIA A PATRA

H O T Ă R Â R E A

din 3 mai 2022

în Cauza Dâmbean împotriva României

Strasbourg

(Cererea nr. 22.957/19)

Hotărârea este definitivă. Aceasta poate suferi modificări de formă.

În Cauza Dâmbean împotriva României,

Curtea Europeană a Drepturilor Omului (Secția a patra), reunită într-o cameră compusă din: Gabriele Kucsko-Stadlmayer,

președinte, Iulia Antoanella Motoc, Ana Maria Guerra Martins, judecători, și Crina Kaufman, grefier adjunct de secție a.i.,

având în vedere cererea (nr. 22.957/19) îndreptată împotriva României, prin care un resortisant al acestui stat, doamna

Maria Dâmbean („reclamanta”), a sesizat Curtea la 5 aprilie 2019, în temeiul art. 34 din Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale („Convenția”),

având în vedere decizia de a aduce prezenta cerere la cunoștința Guvernului român („Guvernul”),

având în vedere observațiile părților,

după ce a deliberat în camera de consiliu, la 29 martie 2022,

pronunță prezenta hotărâre, adoptată la aceeași dată:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 329/19.IV.2023

6

I N T R O D U C E R E

1. Cererea privește obligațiile procedurale ce reveneau

statului în temeiul art. 2 din Convenție în cadrul anchetei privind

decesul fiicei reclamantei.

Î N  F A P T

2. Reclamanta s-a născut în 1956 și locuiește în Deva. A fost

reprezentată de C. Bulgarea, avocat.

3. Guvernul a fost reprezentat de agentul guvernamental,

doamna O. Ezer, din cadrul Ministerului Afacerilor Externe.

4. În dimineața zilei de 12 septembrie 2011, G.M. a chemat

salvarea pe motiv că partenerei sale, D.L.V., fiica reclamantei,

i se făcuse rău la domiciliul lor. Personalul medical al ambulanței,

care a ajuns la fața locului la ora 7.15, a apreciat că starea lui

D.L.V. nu necesita spitalizare și i-a administrat un calmant. După

ce a plecat salvarea, starea lui D.L.V. s-a deteriorat. Partenerul

ei, ajutat de fratele lui D.L.V., care sosise între timp, a dus-o la

spitalul din Deva. La 9.15, D.L.V. a fost internată în Secția de

Terapie Intensivă, unde a decedat la orele 10.30.

I. Documentele medicale

5. În ziua decesului, un raport de autopsie a constatat că

D.L.V. suferise un traumatism cranio-cerebral care cauzase o

fractură a oaselor craniului și o luxație a vertebrelor. Medicul

legist a apreciat că moartea fusese violentă și că fusese cauzată

de insuficiența cardio-respiratorie, provocată de paralizia

nervilor cranieni. El a emis ipoteza că reclamanta s-a izbit de un

corp dur, lovindu-se la cap. Acesta a precizat că traumatismul

avusese loc înainte cu patru până la șase ore de deces. El a

transmis Parchetului raportul de autopsie și i-a semnalat faptul

că era vorba despre un „deces în condiții suspecte”.

6. La cererea Parchetului, în luna mai 2015 a fost realizată o

expertiză medico-legală de către Serviciul Județean de Medicină

Legală din Deva, care a confirmat concluziile raportului de

autopsie.

7. Un al doilea raport de expertiză medico-legală a fost

întocmit în noiembrie 2015 de către Institutul de Medicină Legală

Timișoara, la solicitarea Parchetului. Acesta a confirmat

concluziile rapoartelor anterioare. Raportul a fost validat de

Comisia de avizare și control din cadrul acestui institut.

8. În august 2017, Parchetul a dispus exhumarea rămășițelor

pământești (a se vede infra, pct. 13) pentru realizarea unei a

treia expertize medico-legale, cu care a fost însărcinat Institutul

(Național) de Medicină Legală din București. Pe baza examinării

țesuturilor prelevate, raportul a concluzionat că moartea nu

fusese violentă, fiind cauzată de o embolie pulmonară,

favorizată de factori de risc, precum folosirea de metode

contraceptive și consumul de tutun. Nu s-a menționat nimic

despre fractura oaselor craniului. Comisia de avizare și control

(al actelor medico-legale) din cadrul Institutului (Național) de

Medicină Legală din București a validat raportul, păstrând

tăcerea cu privire la traumatismul cranian și contradicțiile dintre

acest raport și cele anterioare.

II. Ancheta privind cauzele decesului

9. Ca urmare a semnalării făcute de medicul legist care

efectuase autopsia (supra, pct. 5), Parchetul de pe lângă

Judecătoria Deva a deschis din oficiu o anchetă penală pentru

neglijență medicală sau lovituri sau vătămări cauzatoare de

moarte. Reclamanta a depus, de asemenea, o plângere penală,

care a fost anexată la dosarul de urmărire penală.

10. La 22 februarie 2012, Parchetul, după ce a audiat o parte

a personalului medical al ambulanței și al spitalului, a dispus

neînceperea urmăririi penale, apreciind că nu putea fi reținută

nicio culpă în sarcina acestora. Plângerea formulată de

reclamantă în acest context a fost respinsă de Judecătoria

Deva.

11. În ceea ce privește aspectul referitor la eventuale lovituri

și vătămări cauzatoare de moarte, Parchetul a clasat cauza,

după ce l-a audiat pe G.M. și după ce l-a supus unui test

poligraf. Plângerea reclamantei a fost admisă de Judecătoria

Deva, care a apreciat că ancheta era incompletă.

12. Parchetul a redeschis urmărirea penală, inclusiv în

privința medicului de la ambulanța care mersese la domiciliul lui

D.L.V. (supra, pct. 4), sub aspectul săvârșirii infracțiunilor de

loviri sau vătămări cauzatoare de moarte și ucidere din culpă. La

1 martie 2016, după ce a interogat din nou o parte din personalul

medical, Parchetul a emis o nouă rezoluție de neîncepere a

urmăririi penale. Această decizie a fost infirmată din nou de

judecătorie, care a apreciat că ancheta era incompletă.

13. Parchetul a redeschis urmărirea penală. Înainte de

exhumarea trupului și realizarea unei a treia expertize (supra,

pct. 8), partenerul lui D.L.V. și fratele acesteia au fost interogați

și au trecut testul poligraf. De asemenea, s-a realizat o

reconstituire a faptelor.



14. Evidențiind concluziile diametral opuse ale rapoartelor

medico-legale, reclamanta a solicitat Parchetului să sesizeze

Comisia superioară medico-legală, competentă să se pronunțe

cu privire la aceste contradicții și să hotărască dacă era

oportună efectuarea unei noi expertize (a se vedea infra,

pct. 17).

15. La 22 februarie 2018, pe baza concluziilor celei de-a treia

expertize medico-legale, Parchetul a clasat cauza pe motiv că

D.L.V. decedase din cauza unei embolii pulmonare, fără ca

nimeni altcineva să fie responsabil pentru decesul acesteia.

Acesta a respins cererea reclamantei pe motiv că nu era

necesară sesizarea Comisiei superioare medico-legale, întrucât

acest din urmă raport era amplu motivat și fusese validat de

Comisia de avizare și control (al actelor medico-legale) din

cadrul Institutului de Medicină Legală din București.

16. În urma contestației reclamantei, Judecătoria Deva a

confirmat rezoluția de neîncepere a urmăririi penale din

22 februarie 2018, printr-o hotărâre definitivă din 3 iulie 2018,

care a preluat motivele rezoluției respective.

C A D R U L  J U R I D I C  I N T E R N  R E L E V A N T

17. Articolul 24 din Ordonanța Guvernului nr. 1/2000 privind

organizarea activității și funcționarea instituțiilor de medicină

legală era redactat, la momentul faptelor, după cum urmează:

„Comisia superioară medico-legală verifică și avizează, din

punct de vedere științific, la cererea organelor în drept,

concluziile diverselor acte medico-legale și se pronunță asupra

eventualelor concluzii contradictorii ale expertizei cu cele ale noii

expertize medico-legale sau ale altor acte medico-legale.

În cazul în care concluziile actelor medico-legale nu pot fi

avizate, Comisia superioară medico-legală recomandă

refacerea totală sau parțială a lucrărilor la care se referă actele

primite pentru verificare și avizare, formulând propuneri în acest

sens sau concluzii proprii. [...]”

Î N  D R E P T

I. Cu privire la pretinsa încălcare a art. 2 din Convenție

18. Reclamanta se plânge că autoritățile interne nu și-au

îndeplinit obligația de a ancheta circumstanțele decesului fiicei

sale. Aceasta invocă art. 2 din Convenție, redactat după cum

urmează:

„1. Dreptul la viață al oricărei persoane este protejat prin lege.

[...]”

A. Cu privire la admisibilitate

19. Guvernul pledează pentru neepuizarea căilor de atac

interne, considerând că reclamanta ar fi putut să introducă o

acțiune în răspundere civilă delictuală împotriva persoanelor pe

care le considera responsabile pentru decesul fiicei sale.

20. Reclamanta susține că ar fi fost excesiv să i se solicite să

introducă o nouă acțiune la mai mulți ani de la fapte.

21. Curtea reamintește că a hotărât deja, în mai multe cauze

îndreptate împotriva României, că acțiunea indicată de Guvern

nu constituia o cale de atac efectivă (a se vedea, de exemplu,

Mircea Pop împotriva României, nr. 43.885/13, pct. 58 și 60,

19 iulie 2016 și Ioniță împotriva României, nr. 81.270/12,

pct. 93—95, 10 ianuarie 2017).

22. Argumentele Guvernului nu pot conduce la o concluzie

diferită în speță. Având în vedere perioada de șapte ani care a

trecut de la faptele denunțate de reclamantă și până la

încheierea definitivă a anchetei (supra, pct. 4 și 16), Curtea

apreciază că ar fi fost excesiv să i se solicite acesteia să

introducă o nouă acțiune în vederea stabilirii răspunderii civile a

terților care puteau fi responsabili de decesul fiicei sale (a se

vedea mutatis mutandis Petrella împotriva Italiei, nr. 24.340/07,

pct. 53, 18 martie 2021). În plus, având în vedere concluzia la

care a ajuns instanța penală (supra, pct. 16), o acțiune civilă era,

cel puțin, foarte aleatorie, dacă nu chiar sortită eșecului.

23. Prin urmare, este necesar să se respingă excepția

ridicată de Guvern.

24. Constatând că prezenta cerere nu este în mod vădit

nefondată și că nu prezintă niciun alt motiv de inadmisibilitate în

sensul art. 35 din Convenție, Curtea o declară admisibilă.

B. Cu privire la fond

25. Reclamanta consideră că, având în vedere concluziile

contradictorii ale diferitelor rapoarte de expertiză, avizul Comisiei

superioare medico-legale era indispensabil.

26. Guvernul susține că ultimul raport de expertiză a stabilit

clar cauza decesului și că avizul Comisiei superioare medico-

legale sau realizarea unei noi expertize nu erau necesare.

27. Curtea reamintește că principiile generale dezvoltate de

aceasta în privința obligațiilor procedurale care decurg din art. 2

din Convenție au fost rezumate în Cauza Nicolae Virgiliu Tănase
împotriva României [(MC), nr. 41.720/13, pct. 157—171,

25 iunie 2019].

28. În cazurile de deces, dacă nu s-a stabilit încă de la

început și în mod clar că decesul este rezultatul unui accident

sau al unei alte fapte neintenționate și dacă, având în vedere

faptele, argumentul omuciderii este cel puțin întemeiat, aceste

principii impun efectuarea unei anchete care îndeplinește

criteriile minime de eficiență și care urmărește să clarifice

circumstanțele decesului (ibidem, pct. 161).

29. În speță a fost inițiată o anchetă penală imediat după ce

decesul survenit în condiții suspecte a fost semnalat Parchetului

(supra, pct. 5).

30. Rămâne să se stabilească dacă au fost luate măsuri

eficiente pentru a permite stabilirea circumstanțelor în care a

avut loc decesul fiicei reclamantei, precum și identificarea și

pedepsirea eventualilor responsabili.

31. Curtea constată că a treia expertiză, realizată la șase ani

de la deces, pe baza examinării țesuturilor prelevate după

exhumarea trupului, a ajuns la concluzii diametral opuse față de

concluziile coerente ale autopsiei și ale celorlalte două rapoarte

de expertiză cu privire la cauza decesului (supra, pct. 6, 7 și 8).

32. Această a treia expertiză a fost decisivă pentru rezultatul

anchetei, deși nu conținea niciun element care să permită să se

răspundă la contradicțiile flagrante dintre constatările acestei

expertize și cele ale rapoartelor precedente și deși trecea

complet sub tăcere constatarea autopsiei privind fractura

oaselor craniului victimei (supra, pct. 5 și 8). Mai mult, din cauza

trecerii timpului, această expertiză, efectuată la șase ani după

deces, nu putea decât să fie mult mai puțin fiabilă decât raportul

de autopsie, care fusese întocmit chiar în ziua decesului.

33. Or, având în vedere aceste elemente, reclamanta putea

să spere în mod rezonabil ca organele judiciare să solicite avizul

Comisiei superioare medico-legale (supra, pct. 17).

34. În plus, numai un aviz aprofundat, dovedit științific, care

să conțină o soluție motivată în raport cu aceste contradicții, ar

fi fost de natură să le inspire justițiabililor încredere în acțiunea

justiției și să asiste organele judiciare în exercitarea funcțiilor lor

(a se vedea, mutatis mutandis, Eugenia Lazăr împotriva
României, nr. 32.146/05, pct. 83, 16 februarie 2010).

35. Cu toate acestea, autoritățile interne au refuzat să

sesizeze Comisia superioară medico-legală (supra, pct. 14).

Acestea s-au bazat exclusiv pe ultima expertiză și nu au răspuns

argumentelor reclamantei, întemeiate pe constatările raportului

de autopsie și ale celorlalte două expertize, care indicau o

posibilă moarte violentă. Procedând astfel, autoritățile interne

nu au acționat pentru a clarifica complet elementele esențiale

ale anchetei, în special circumstanțele în care s-a produs

traumatismul cranian evidențiat de autopsie și eventualul rol pe

care l-a avut acesta în embolia reținută drept cauză a decesului,

în cadrul ultimei expertize.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 329/19.IV.2023

7



PREȘEDINTE

GABRIELE KUCSKO-STADLMAYER

Grefier adjunct a.i.,

Crina Kaufman

36. Prin urmare, nu se poate considera că autoritățile interne

au efectuat o anchetă efectivă cu privire la circumstanțele

decesului fiicei reclamantei.

37. Așadar, Curtea constată că, în speță, au fost încălcate

obligațiile pozitive ce revin statului pârât în temeiul aspectului

procedural al art. 2 din Convenție.

II. Cu privire la aplicarea art. 41 din Convenție

38. Art. 41 din Convenție prevede:

„Dacă Curtea declară că a avut loc o încălcare a Convenției

sau a protocoalelor sale și dacă dreptul intern al înaltei părți

contractante nu permite decât o înlăturare incompletă a

consecințelor acestei încălcări, Curtea acordă părții lezate, dacă

este cazul, o reparație echitabilă.”

39. Reclamanta solicită cu titlu de prejudiciu material suma

de 39.900 RON, adică echivalentul a aproximativ 8.000 EUR,

care corespunde cheltuielilor de organizare a înmormântării. De

asemenea, solicită 800.000 EUR cu titlu de despăgubire pentru

prejudiciul moral.

40. În ceea ce privește cheltuielile de judecată suportate în

cadrul procedurii în fața Curții, aceasta solicită suma de

11.780 RON, adică aproximativ 2.500 EUR, care corespunde,

potrivit documentelor justificative furnizate, onorariului avocatului

și cheltuielilor poștale și de traducere.

41. Guvernul consideră că sumele solicitate sunt excesive.

42. Curtea constată că nu există nicio legătură de cauzalitate

între încălcarea constatată și prejudiciul material pretins și

respinge cererea formulată cu acest titlu. În schimb, aceasta

consideră că reclamanta a suferit un prejudiciu moral care nu

poate fi suficient compensat prin simpla constatare a încălcării.

Având în vedere natura încălcării constatate și circumstanțele

speței și pronunțându-se în echitate, aceasta a decis să acorde

reclamantei 20.000 EUR pentru prejudiciul moral.

43. Ținând seama de documentele de care dispune și de

jurisprudența sa, Curtea consideră rezonabilă suma de

2.500 EUR pentru cheltuielile de judecată suportate în cadrul

procedurii în fața Curții și o acordă reclamantei.

44. Curtea consideră necesar ca rata dobânzilor moratorii să

se întemeieze pe rata dobânzii facilității de împrumut marginal

practicată de Banca Centrală Europeană, majorată cu

trei puncte procentuale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 329/19.IV.2023

8

P E N T R U  A C E S T E  M O T I V E,

În unanimitate,

C U R T E A:

1. declară cererea admisibilă;

2. hotărăște că a fost încălcat art. 2 din Convenție sub aspect procedural;

3. hotărăște:

a) că statul pârât trebuie să plătească reclamantei, în termen de trei luni, următoarele sume, care trebuie convertite în

moneda statului pârât la rata de schimb aplicabilă la data plății:

(i) 20.000 EUR (douăzeci de mii de euro), plus orice sumă ce poate fi datorată cu titlu de impozit, pentru prejudiciul moral;

(ii) 2.500 EUR (două mii cinci sute de euro), plus orice sumă ce poate fi datorată cu titlu de impozit de către reclamantă,

pentru cheltuielile de judecată;

b) că, de la expirarea termenului menționat și până la efectuarea plății, aceste sume trebuie majorate cu o dobândă simplă,

la o rată egală cu rata dobânzii facilității de împrumut marginal practicată de Banca Centrală Europeană, aplicabilă pe parcursul

acestei perioade și majorată cu trei puncte procentuale;

4. respinge cererea de acordare a unei reparații echitabile pentru celelalte capete de cerere.

Redactată în limba franceză, apoi comunicată în scris la 3 mai 2022, în temeiul art. 77 § 2 și 3 din Regulament.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|470229]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 329/19.IV.2023 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


